
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-2017 62553

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 23 novembre 2017, n. 75
Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n.637 del 23 agosto 2017 - Attuazione 
dell’articolo 3 del D.Lgs. n. 65/2017- D.G.R. n. 1613 del 10.10.2017 – A.D. n. 54 del 10.10.2017.
Approvazione graduatoria unica regionale delle manifestazioni di interesse presentate dai comuni.

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università

VISTI gli artt. 4 — 16 e 17 del D. Lgs. 165/01 e succ. modificazioni;
VISTI gli articoli 4 e 5 della LR. n. 7/97;
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-

zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTA la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-

so ai documenti amministrativi”;
VISTO la legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istru-

zione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’art.1, commi 180 e 181 lettera e), della legge 13 luglio 2015 
n. 107

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 23 agosto 2017, n. 637 di 
attuazione dell’articolo 3 del D.Lgs. 65/2017;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1613 del 10.10.2017 avente ad oggetto “Decreto del Mini-
stro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n.637 del 23 agosto 2017 - Attuazione dell’articolo 3 del 
D.Lgs. n. 65/2017- Indirizzi e criteri per l’acquisizione e la selezione delle manifestazioni di interesse per favo-
rire la costruzione di Poli per l’infanzia innovativi”.

VISTA la Determina dirigenziale n. 54 del 10.10.2017 di approvazione del relativo “Avviso Pubblico” 

Premesso che:
- Il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 

dalla nascita sino a sei anni, in attuazione dell’art. 1 commi 180 e 181 lett. e) della Legge 13 luglio 2015 n. 
107”, all’art 3 comma 1, prevede la realizzazione dei Poli per l’infanzia che “accolgono, in un unico plesso 
o in edifici vicini, più strutture di educazione e di istruzione per bambini e bambine fino a sei anni di età” 
e, in considerazione dell’età, dei tempi e degli stili di apprendimento di ciascuno, anche nel quadro di uno 
stesso percorso educativo, in particolare all’art. 3 del precitato decreto, prevede che al fine di favorire la 
costruzione di edifici da destinare a Poli per l’infanzia innovativi, il ministro dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca, con proprio decreto, sentita la Conferenza Unificata entro trenta giorni dalla data di entrata 
in vigore del presente decreto, provvede a ripartire le risorse di cui al comma 4 tra le Regioni e individua i 
criteri per l’acquisizione da parte delle stesse regioni delle manifestazioni di interesse degli Enti locali pro-
prietari delle aree oggetto di intervento e interessati alla costruzione di Poli per l’infanzia innovativi.

- Il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca datato 23.08.2017, n. 637 relativo alla 
ripartizione delle risorse e definizione dei criteri per la costruzione di Poli per l’infanzia innovativi, in attua-
zione all’articolo 3, del D.Lgs. n. 65/2017 ha, tra l’altro, stabilito:
a) All’articolo 1 che le risorse assegnate alla Regione Puglia, tenendo conto della popolazione scolastica 

nella fascia di età 0-6 anni e del numero degli edifici scolastici per l’istruzione nella fascia di età 3-6 anni, 
presenti sul territorio regionale, come risultano dall’Anagrafe dell’edilizia scolastica, sono pari ad euro 
9.687.832,54. Le risorse non utilizzate o derivanti da economie vengono ripartite con successivo decreto 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-201762554

del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca in favore delle Regioni stesse. Le risorse asse-
gnate sono destinate a finanziare spese per la costruzione di nuove scuole-poli per l’infanzia.

b) All’articolo 2 comma 2 che le Regioni devono provvedere a selezionare almeno uno e fino a tre interventi 
sul proprio territorio e a darne formale comunicazione al Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca entro 150 giorni dall’avvenuta adozione dello stesso decreto, pena la revoca delle risorse e l’as-
segnazione delle stesse in favore delle altre Regioni da disporre con successivo decreto.

- La Giunta Regionale con Deliberazione n. 1613 del 10.10.2017 ha approvato indirizzi e criteri per l’acquisi-
zione e la selezione delle manifestazioni di interesse per favorire la costruzione di Poli per l’infanzia innova-
tivi.

Considerato che:
- la precitata D.G.R. n. 1613 del 10.10.2017 dà mandato alla Sezione Istruzione e Università di adottare tutti gli 

atti ed i provvedimenti necessari al fine dell’acquisizione e della selezione delle manifestazioni di interesse 
per favorire la costruzione di Poli per l’infanzia innovativi. In particolare, prevede che la Sezione Istruzione e 
Università, mediante Avviso pubblico, sulla base degli indirizzi e dei criteri fissati dalla stessa deliberazione, 
deve selezionare le manifestazioni di interesse fino ad un massimo di n. 3 interventi e trasmetterle, entro e 
non oltre il 23 gennaio 2018 al Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca.

- Con Determina dirigenziale n. 54 del 10.10.2017 2015 è stato adottato l’Avviso pubblico di che trattasi, nel 
rispetto di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 1613/2017.

- Il termine di inoltro delle manifestazioni di interesse, unicamente a mezzo posta certificata all’indirizzo 
sistemaistruzione@pec.rupar.puglia.it, corredate dalla documentazione scaricabile dal link regionale www.
regione.puglia.it – Aree tematiche – Istruzione e formazione – Edilizia scolastica, è stato fissato, con Deter-
mina dirigenziale n.70/2017, al 18 novembre 2017.

- A chiusura della procedura per la presentazione delle manifestazione di interesse ai sensi dell’Avviso in og-
getto, risultano pervenute n. 8 proposte.

- Le domande pervenute sono state sottoposte a verifica di ammissibilità e valutazione da parte di una appo-
sita commissione, nominata con A.D. n.72 del 17.11.2017, ed insediatasi il 20 novembre c.a., composta dal 
Dirigente della Sezione Istruzione e Università, dal rappresentante dell’Ufficio Scolastico Regionale, dal rap-
presentante dell’ANCI, dal funzionario designato dal Dirigente della Sezione Lavori Pubblici e dal funzionario 
designato dal Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, di cui all’art.8 del predetto 
Avviso.

Preso atto
- Dei verbali della suddetta Commissione.
- Che la procedura di valutazione è stata completamente perfezionata e conclusa nei tempi definiti neII’art. 2 

del decreto MIUR, n. 637 del 23.08.2017.

Ritenuto
- Di approvare la graduatoria unica regionale delle manifestazioni di interesse per la costruzione di Poli 

dell’infanzia innovativi, in conformità agli esiti della valutazione effettuata dalla Commissione, compren-
dente n.8 istanze la cui verifica di ammissibilità ha avuto esito positivo, riportate progressivamente secondo 
il punteggio acquisito nell’Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento.

- Di dare atto che, sulla base della graduatoria unica, saranno trasmesse al MIUR entro il 23 gennaio 2018, 
così come previsto dal precitato D.M., le manifestazioni di interesse, utilmente collocate nella graduatoria, 
nei limiti delle risorse assegnate.

- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul link regionale www.regione.puglia.it – Aree 

tematiche – Istruzione e formazione – Edilizia scolastica.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-2017 62555

- Di stabilire che la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento assume valore di notifica agli enti 
locali che risultano inseriti nella graduatoria, di cui all’Allegato 1 del presente atto.

VERIFICA Al SENSI DEL D.LGS. 196/03  
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-
cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal D.Igs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 

entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Per le ragioni e le motivazioni espresse in narrativa richiamate per costituirne parte integrante:
- Di approvare la graduatoria unica regionale delle manifestazioni di interesse per la costruzione di Poli 

dell’infanzia innovativi, in conformità agli esiti della valutazione effettuata dalla Commissione, compren-
dente n.8 istanze la cui verifica di ammissibilità ha avuto esito positivo, riportate progressivamente secondo 
il punteggio acquisito nell’Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento.

- Di dare atto che, sulla base della graduatoria unica, saranno trasmesse al MIUR entro il 23 gennaio 2018, 
così come previsto dal precitato D.M., le manifestazioni di interesse, utilmente collocate nella graduatoria, 
nei limiti delle risorse assegnate.

- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul link regionale www.regione.puglia.it – Aree 
tematiche – Istruzione e formazione – Edilizia scolastica.

- Di stabilire che la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento assume valore di notifica agli enti 
locali che risultano inseriti nella graduatoria, di cui all’Allegato 1 del presente atto.

Il presente provvedimento:
- È composto da n. 6 pagine e da un Allegato 1 composto di n. 1 pagina, per complessive n. 7 pagine.
- È adottato in un unico originale.
- E immediatamente esecutivo.
- Sarà pubblicato all’Albo della Sezione Istruzione e Università.
- Sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazio-

ne Trasparente”
- Sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-201762556

- Sarà trasmesso in copia conforme all’Assessore alla Formazione e Lavoro. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE
Arch. Maria Raffaella Lamacchia



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 30-11-2017 62557


	DET75



